

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 8 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8 nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8

##### 1. Về phát triển các ngành kinh tế

###### 1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc lúa vụ Mùa, đến nay 100% diện tích lúa đã trở xong, chưa có sâu bệnh gây hại lớn cho lúa<sup>1</sup>. Triển khai phương án sản xuất vụ Đông 2024 - 2025, với diện tích 2.500 ha.

- Thực hiện tốt công tác kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đến nay không có dịch bệnh xảy ra. Triển khai công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2 (từ ngày 26/8 - 16/9/2024).

- 8 tháng đầu năm, tổng diện tích đất trồng lúa chuyển sang trồng cây trồng khác hoặc kết hợp nuôi trồng thủy sản đạt 256,2 ha, vượt 2,4% kế hoạch (250 ha); diện tích tích tụ tập trung đất đai sản xuất nông nghiệp quy mô lớn 251 ha, vượt 0,4% kế hoạch (KH 250ha), trong đó diện tích ứng dụng công nghệ cao 30ha.

- Giá trị sản xuất thủy sản tháng 8 ước đạt 6,2 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng 64,8 tỷ đồng, bằng 71,9% kế hoạch, tăng 3,9% so cùng kỳ.

**Về xây dựng nông thôn mới:** Hoàn thành hồ sơ tiêu chí xã NTM nâng cao năm 2024 của 3 xã: Thọ Tiến, Thọ Cường, Xuân Thọ, trình các sở, ngành thẩm định. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng tiêu chí huyện NTM nâng cao năm 2024; hoàn thành dự thảo báo cáo huyện NTM nâng cao năm 2024 lần 1 (dự kiến ngày 30/8/2024).

- Trong tháng huyện họp xét 5 sản phẩm OCOP<sup>2</sup>; trong đó công nhận mới 3 sản phẩm (nâng tổng số sản phẩm OCOP 3 sao lên 32 Sản phẩm), công nhận lại 1 sản phẩm OCOP 3 sao và trình tỉnh xét công nhận 1 sản phẩm OCOP 4 sao.

<sup>1</sup> Dự kiến thu hoạch lúa từ ngày 05/9/2024, thu hoạch đại trà từ ngày 15/9 - 20/9/2024, kết thúc thu hoạch trước ngày 05/10/2024.

<sup>2</sup> Gồm: Công nhận mới cho 3 sản phẩm 3 sao: Mật ong Thọ Tiến, xã Thọ Tiến; Chả cá Duyên Hiền, xã Xuân Thọ; Bún Gia truyền Cảnh Hồng, xã Khuyến Nông. Công nhận lại 1 sản phẩm 3 sao: Mật ong bốn mùa hoa rừng nguyên chất, xã Bình Sơn. Trình tỉnh xét công nhận 1 sản phẩm 4 sao: Chè sạch Bình Sơn, xã Bình Sơn.

**Về ATTP:** Tổ thẩm định xã đạt tiêu chí ATTP của tỉnh đã tiến hành kiểm tra công tác duy trì tiêu chí xã ATTP tại 4 xã: Thọ Ngọc, Thọ Dân, Thọ Cường, Đồng Thắng. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn 4 xã: Thọ Phú, Minh Sơn, Hợp Thành, Xuân Thọ hoàn thành tiêu chí xã ATTP nâng cao trình tỉnh thẩm định công nhận xã đạt tiêu chí ATTP nâng cao năm 2024 trong tháng 10/2024.

### **1.2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng, quy hoạch**

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 8 ước đạt 487 tỷ đồng, tăng 15,3% so với cùng kỳ, lũy kế 8 tháng 3.747 tỷ đồng, bằng 70,2% kế hoạch, tăng 14,6% so với cùng kỳ<sup>3</sup>. Trong tháng, phê duyệt nhiệm vụ khảo sát và dự toán lập Quy hoạch chung thị trấn Nưa đến năm 2035; lập Quy hoạch tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 dự án Công viên Tam Kỳ, thị trấn Triệu Sơn; phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng 2 dự án<sup>4</sup>; thẩm định dự án đầu tư, báo cáo KTKT đối với 16 công trình, dự án, giá trị dự toán thẩm định giảm 1.351 triệu đồng so với chủ đầu tư trình; kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình đưa vào sử dụng 12 công trình. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 22/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, ước trong tháng nhân dân hiến trên 5,5 ha đất để mở rộng đường giao thông (lũy kế 8 tháng ước hiến trên 20,5 ha); nghiệm thu 15.586,6m<sup>2</sup> đá lát vỉa hè theo Kết luận số 267-KL/HU ngày 31/8/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy tại xã Minh Sơn, Dân Lực, Dân Lý và hỗ trợ kinh phí theo quy định.

**1.3 Dịch vụ - thương mại,** tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 8 ước đạt 621 tỷ đồng, tăng 7,4% so cùng kỳ; lũy kế 8 tháng 6.578 tỷ đồng, bằng 69,9% kế hoạch tăng 12,8% so với cùng kỳ. Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra, tuyên truyền chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại, trong tháng 8 đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 4 vụ với tổng số tiền 13,5 triệu đồng.

Dịch vụ vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của nhân dân; vận tải tháng 8 ước đạt 82 nghìn tấn hàng hóa và 71 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 2,5% về hàng hóa, tăng 1,4% về vận chuyển. Doanh thu tháng 8 ước đạt 27,2 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng 262,0 tỷ đồng, bằng 68,9% kế hoạch, tăng 5,6% so với cùng kỳ.

**1.4.** Tổ chức giao ban công tác thu NSNN trên địa bàn để chỉ đạo, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thu các sắc thu do Chi cục thuế, xã quản lý thu; thu ngân sách trên địa bàn tháng 8 ước đạt 218,6 tỷ đồng, gấp 8,7 lần so với cùng kỳ (*trong đó thu không bao gồm tiền sử dụng đất 33,4 tỷ đồng, gấp 3,7 lần cùng kỳ*), lũy kế 8 tháng ước đạt 595,7 tỷ đồng, tăng 39,8% so với dự toán tình giao, bằng 93,1% dự

<sup>3</sup> Một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: quần áo may sẵn tăng 15,9%, Giày da tăng 15,5%, Sản phẩm gỗ (ván ép các loại) tăng 15,4%, gỗ xẻ các loại tăng 11,5%, nước máy sản xuất tăng 9,0%,...

4 (1) Cửa hàng xăng dầu Thọ Thế tại xã Thọ Thế; (2) Nhà máy Sản xuất và gia công các sản phẩm đèn Led trang trí, đồ chơi điện tử tại xã Thái Hòa.

toán huyện giao và gấp 3,1 lần cùng kỳ năm 2023; trong đó thu không bao gồm tiền sử dụng đất 116,8 tỷ đồng, bằng 92,7% dự toán tỉnh giao, bằng 83,4% dự toán huyện giao, gấp 1,3 lần cùng kỳ, thu tiền sử dụng đất 478,8 tỷ đồng, tăng 56,9% dự toán tỉnh giao, bằng 95,8% dự toán huyện giao, gấp 4,7 lần cùng kỳ. Chi ngân sách huyện đã bám sát các nhiệm vụ theo dự toán giao, đảm bảo đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội.

## **2. Về đầu tư và phát triển doanh nghiệp**

**2.1.** Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn tháng 8 ước đạt 152 tỷ đồng, tăng 6,0% so với cùng kỳ; lũy kế 8 tháng 3.444 tỷ đồng, bằng 70,3% kế hoạch, tăng 13,7% so với cùng kỳ.

**2.2.** Trong tháng giải ngân 276.320/474.423 triệu đồng, bằng 58,2% kế hoạch vốn giao chi tiết<sup>5</sup>; trong đó: Vốn đầu tư công tỉnh quản lý 140.413/226.678 triệu đồng, bằng 61,9% vốn giao; vốn do Sở Tài chính thông báo 67.837/169.164 triệu đồng, bằng 40,1% vốn giao; vốn ngân sách huyện 68.070/78.581 triệu đồng, bằng 86,6% vốn giao. Trong tháng, khởi công xây dựng 4 công trình<sup>6</sup>; tổ chức lựa chọn nhà thầu đối với 11 công trình<sup>7</sup>.

**2.3.** Tháng 8 thành lập mới 5 DN, lũy kế 8 tháng có 87 DN thành lập, vượt 24,3% kế hoạch (KH: 70 DN), gấp 1,5 lần cùng kỳ.

## **3. Về quản lý, sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trường**

Tổ chức hội nghị triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành luật; tiếp tục thực hiện đo đạc chi tiết đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện, lũy kế đến ngày 20/8/2024, đã đo được 80% diện tích; rà soát điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất xây dựng Trụ sở Công an xã trên địa bàn huyện. Trong tháng cấp được 708 GCN, trong đó cấp mới 124 GCN, lũy kế 8 tháng cấp 1.017 GCN, bằng 68,7% kế hoạch; tổ chức bán hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất tại 7 xã, thị trấn<sup>8</sup>, với 101 lô đất. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; chấn chỉnh công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn xã Thọ Sơn. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị thực hiện quả Chỉ thị số 15-CT/HU ngày

<sup>5</sup> Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 của huyện 600.920 triệu đồng; trong đó: (1) Vốn do Sở KHĐT thông báo 202.700 triệu đồng, (2) Vốn đầu tư ngân sách tỉnh do Sở TC thông báo 192.279 triệu đồng, (3) Vốn ngân sách huyện 181.963 triệu đồng, (4) Vốn CT MTQG 23.978 triệu đồng. Vốn năm 2024 đã được UBND huyện phân bổ, giao kế hoạch chi tiết 474.423 triệu đồng, bằng 78,9% kế hoạch (giao chi tiết 100% kế hoạch vốn của tỉnh).

<sup>6</sup> 4 công trình gồm: (1) Xây dựng nhà lớp học 2 tầng 6 phòng và các hạng mục phụ trợ Trường mầm non xã Thái Hòa; (2) Sửa chữa nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đoạn Km0+000 - Km3+000 đường Sim - Bến Sung - Thanh Tân (ĐT.520); (3) Nâng cấp, cải tạo tuyến đường huyện ĐH5, đoạn từ tỉnh lộ TL.515C đi xã Thọ Tân; (4) Cầu thôn 5, xã Dân Quyền.

<sup>7</sup> Trong đó: 5 công trình giáo dục - văn hoá; 4 công trình giao thông; 1 công trình hạ tầng kỹ thuật khu dân cư; 1 công trình đề điều - thủy lợi.

<sup>8</sup> 7 xã, gồm: Thị trấn Nưa (32 lô), Hợp Lý (12 lô), Thọ Dân (16 lô), Dân Quyền (2PA = 35 lô), Đồng Lợi (6 lô).

24/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy, để tạo chuyển biến rõ nét trong công tác vệ sinh môi trường.

Trong tháng, đã thu hồi đất để GPMB 2 dự án, tổng diện tích 2.21 ha<sup>9</sup>; đến 20/8/2024, đã chi trả tiền BTGPMB được 101,7 ha, bằng 99,1% kế hoạch; trong đó: Dự án đầu tư công chi trả tiền BTGPMB: 27,88 ha, bằng 98,89% kế hoạch; dự án đầu tư của doanh nghiệp: chi trả tiền BTGPMB 73,83 ha, bằng 99,2% kế hoạch.

#### **4. Về văn hóa - xã hội**

**4.1.** Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Lực lượng vũ trang nhân dân (19 - 8); tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT chào mừng 79 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, như: Trại hè, hội diễn văn nghệ, giải bóng đá thiếu niên. Hướng dẫn không tiếp, phát sóng các chương trình phát thanh có nội dung quảng cáo; phát động cuộc thi quốc tế “Dữ liệu với cuộc sống - Data for life năm 2024; xây dựng Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ, khai thác và phát huy giá trị di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh - Địa điểm khởi nghĩa Bà Triệu, giai đoạn 2024 - 2030, báo cáo UBND tỉnh. Suu tầm, hiến tặng những hiện vật, kỷ vật của cán bộ, chiến sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam trong thời gian sinh sống, học tập, làm việc tại miền Bắc<sup>10</sup>. Công nhận thị trấn Nưa đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024.

**4.2.** Chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai chương trình Sách giáo khoa mới đối với lớp 5 và lớp 9 năm học 2024 - 2025; giao chỉ tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục năm học 2024 - 2025; tổng kết năm học 2023 - 2024, triển khai nhiệm vụ năm học 2024 - 2025. Trình tỉnh kiểm tra, công nhận 3 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2<sup>11</sup>.

**4.3.** Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, đời sống nhân dân ổn định. Chi trả trợ cấp tháng 8 cho 3.529 đối tượng người có công với cách mạng và 10.946 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 16.430 triệu đồng; lũy kế 8 tháng đã chi trả 122.092 triệu đồng. Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng Dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. Trong tháng, đã giải quyết việc làm cho 278 lao động, lũy kế 8 tháng giải quyết 2.887 lao động bằng 87,5% kế hoạch, gấp 1,5 lần cùng kỳ; đào tạo nghề cho 232 lao động, lũy kế 8 tháng 2.380 lao động, bằng 85,9% kế hoạch, gấp 1,7 lần cùng kỳ.

<sup>9</sup> 2 dự án gồm: (1) Dự án Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiên Nông) đến Quốc lộ 47C (xã Vân Sơn), tại xã Tiên Nông, Nông Trường, Vân Sơn: 0,58 ha; (2) dự án Đường nối tỉnh lộ 515C và đường từ CHK Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn từ xã Thọ Tân đi Xã Hợp Lý - Xuân Thọ - Thọ Tiên tại xã Hợp Lý, Thọ Tân, Xuân Thọ: 1,63 ha.

<sup>10</sup> Kết quả sưu tầm được 2 hiện vật và đã gửi về UBND thành phố Sầm Sơn

<sup>11</sup> Tiểu học Khuyến Nông, THCS Thọ Tiên, THCS Thọ Cường.

**4.4.** Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; trong tháng, các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn huyện đã khám 34.492 lượt bệnh nhân (điều trị nội trú 3.581 lượt bệnh nhân, điều trị ngoại trú 30.911 lượt bệnh nhân); đến nay đã lập hồ sơ sức khỏe điện tử cho 165.500 người dân, bằng 77% tổng dân số.

## **5. Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính; cải cách hành chính, tư pháp và thanh tra**

**5.1.** Tổ chức xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục năm 2024; xây dựng Đề án thăng hạng cho viên chức các đơn vị sự nghiệp. Tổ chức bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ quản lý các trường học và điều động giáo viên, nhân viên hành chính các trường năm học 2024 - 2025. Tổ chức thành công Đại hội Hội cựu giáo chức huyện, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Tặng Giấy khen cho 12 tập thể và 28 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập Khu vực phòng thủ huyện Triệu Sơn năm 2024. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025. Phối hợp với UB MTTQ huyện tổ chức thăm hỏi, động viên chức sắc, chức việc, nhà tu hành Phật giáo có nhiều đóng góp cho đất nước, địa phương trong dịp Vu lan Báo hiếu Phật lịch - Dương lịch 2024 của Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

**5.2.** Thực hiện hiệu quả công tác kiểm soát TTHC, tiếp nhận và trả kết quả TTHC, đẩy mạnh chuyển đổi số và dịch vụ công trực tuyến; trong tháng, Bộ phận một cửa huyện đã tiếp nhận 305 hồ sơ, trong đó đã giải quyết 237 hồ sơ, 68 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.

**5.3.** Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được quan tâm thực hiện; trong tháng tổ chức 1 hội nghị cho 250 lượt người tham dự; in và cấp phát 250 bộ tài liệu và 500 tờ rơi, tờ gấp; các tổ hòa giải đã hòa giải thành 9/10 vụ việc đạt 90,0%, tự kiểm tra rà soát 485 văn bản do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện ban hành, kết quả không có văn bản ban hành sai quy định.

**5.4.** Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm, Ban tiếp công dân huyện và các xã, thị trấn đã tiếp 48 lượt, 65 người, 48 vụ việc<sup>12</sup>; đoàn đông người có 3 đoàn 20 người, 3 vụ việc (cấp huyện tiếp). Công tác giải quyết đơn thư được thực hiện kịp thời, đúng thẩm quyền, đã tiếp nhận 60 đơn, số đơn được thụ lý giải quyết 55/58 đơn, đạt 94,8%. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy định, đang xem xét, giải quyết khiếu nại 2 vụ việc<sup>13</sup>. Triển khai 4 cuộc thanh tra đột xuất tại xã Thọ Cường, Minh Sơn, Thọ Vực và Tiến Nông.

<sup>12</sup> Cấp huyện: 15 lượt, 25 người, 15 vụ việc; cấp xã: 28 lượt, 28 người, 28 vụ việc.

<sup>13</sup> Khiếu nại của ông Hà Văn Quân xã Hợp Tiến; ông Vũ Văn Thảo, xã Thọ Tiến.

## 6. Về quốc phòng - an ninh

**6.1.** Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình tại các địa bàn trọng điểm, không để bị động bất ngờ. Hoàn thành diễn tập KVPT huyện năm 2024 đạt kết quả cao, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ đối tượng 4 năm 2024. Chỉ đạo hướng dẫn các xã Dân Quyền, Dân Lực, Tiến Nông, An Nông, Hợp Lý, Thọ Vực tổ chức bồi dưỡng kiến thức QP - AN đối tượng 4 cấp xã quản lý theo kế hoạch.

**6.2.** An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; không để khiếu kiện vượt cấp, đình công trong các doanh nghiệp FDI; ban hành và triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch đấu tranh phòng, chống tội phạm, thực hiện Đề án số 06, đảm bảo TTATGT và chuyển hóa các địa bàn phức tạp về TTATXH<sup>14</sup>. Hoạt động của các loại tội phạm được kiềm chế và kéo giảm so với cùng kỳ<sup>15</sup>; tỷ lệ điều tra, khám phá đạt 96,5%; không để xảy ra oan sai, vi phạm trong hoạt động điều tra, xử lý tội phạm. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy được chỉ đạo quyết liệt; tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về môi trường (*nhất là khai thác đất trái phép*) theo quy định<sup>16</sup>. Công tác QLHC tiếp tục được tăng cường, triển khai cấp CCCD cho trẻ từ 0 - 6 tuổi và từ 6 - 14 tuổi; trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng được đảm bảo, tai nạn giao thông được kiềm chế<sup>17</sup>; tập trung tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT, nhất là vi phạm về nồng độ cồn<sup>18</sup>... Chỉ đạo tổ chức thành công ngày hội toàn dân bảo vệ ANTV<sup>19</sup>; hoàn thành tuyển chọn và ra quyết định thành lập tổ ANTT, quyết định công nhận thành viên tổ ANTT ở 34/34 xã, thị trấn<sup>20</sup>.

*\* Tóm lại, Trong tháng 8, mặc dù còn nhiều khó khăn; song, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả của Huyện ủy, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện cùng với sự quan tâm, tạo điều kiện của lãnh đạo Tỉnh, các sở, ngành và sự phấn đấu nỗ lực của các cấp, các ngành, nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp; tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển, nổi bật là: (i) Hoàn thành hồ sơ tiêu chí xã NTM nâng cao năm 2024 của 3 xã: Thọ Tiến, Thọ Cường, Xuân Thọ, trình các sở, ngành thẩm định; công*

<sup>14</sup> Trong tháng đã ban hành 14 văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT và thực hiện Đề án số 06.

<sup>15</sup> Trong tháng xảy ra 4 vụ phạm pháp hình sự: Gây rối trật TTCC: 1 vụ (Thọ Dân); cố ý gây thương tích: 3 vụ (An Nông, Hợp Thành, Xuân Lộc), giảm 3 vụ so với tháng 7/2024.

<sup>16</sup> Phát hiện, bắt 1 vụ mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại TT Triệu Sơn, thu giữ: 21 viên hồng phiến (2,386g); phát hiện, xử lý 3 vụ khai thác đất trái phép (Xuân Lộc, TT. Nưa và Hợp Thành).

<sup>17</sup> Trong tháng TNGT xảy ra 3 vụ làm chết 1 người, bị thương 3 người (giảm 1 người chết và 1 bị thương);

<sup>18</sup> Qua tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý 235 trường hợp vi phạm TTATGT, xử phạt số tiền 312 triệu đồng.

<sup>19</sup> Tổ chức 1 điểm cấp huyện và 34 điểm cấp xã.

<sup>20</sup> Ra quyết định thành lập 254 tổ ANTT/254 thôn, công nhận 762 thành viên tổ ANTT (3 người/ tổ).

nhận mới 3 sản phẩm OCOP 3 sao; (ii) Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 15,3% so với cùng kỳ; (iii) Thu NSNN trên địa bàn không bao gồm tiền sử dụng đất gấp 3,7 lần cùng kỳ; (iv) Giải ngân vốn đầu tư công tỉnh quản lý đạt 61,9% vốn giao, cao hơn so với bình quân chung toàn tỉnh (54%); (v) Huy động vốn đầu tư phát triển tăng 6,0% so với cùng kỳ; (vi) Hoàn thành diễn tập KVPT huyện năm 2024 đạt kết quả cao.

## II. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

### 1. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 của huyện vẫn còn những khó khăn, hạn chế, đó là:

- Tiến độ hoàn thành hồ sơ tiêu chí xã NTM nâng cao năm 2024 còn chậm.

- Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm so với tiến độ đề ra tại Quyết định số 1042/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện.

- Tiến độ thực hiện và giải ngân vốn của các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giảm nghèo bền vững năm 2024 chậm.

- Công tác triển khai đấu giá quyền SD đất chậm so với kế hoạch.

- Công tác GPMB một số dự án còn chưa chủ động trong việc đấu mới, phối hợp thực hiện các công việc, để chuẩn bị tổ chức thực hiện ngay sau khi UBND tỉnh có hướng dẫn theo Luật Đất đai năm 2024.

### 2. Nguyên nhân

Ngoài những nguyên nhân khách quan, **nguyên nhân chủ quan** đó là: (1) Việc chủ động tham mưu giải quyết công việc của một số công chức, viên chức tại một số đơn vị còn thiếu chủ động, chưa xây dựng được kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của mình, làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng thực hiện nhiệm vụ của đơn vị; (2) Người đứng đầu một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ được giao, hoặc tham mưu thực hiện không đạt yêu cầu; còn thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ được giao của đơn vị, làm ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ thực hiện chung của huyện.

## III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2024

### 1. Nhiệm vụ giải pháp chung của các cấp, các ngành, địa phương

**1.1.** Các phòng, ban, ngành, đơn vị tập trung rà soát, phân tích, đánh giá các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị để có giải pháp phân đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mục tiêu năm 2024 đã đề ra.

**1.2.** Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 248-KH/HU ngày 17/5/2024 của Ban thường vụ Huyện ủy về phát động đợt thu đua cao điểm lập thành tích chào mừng 60 năm ngày thành lập huyện, trọng tâm là đẩy nhanh tiến độ khởi công, khánh thành 7 dự án<sup>21</sup>.

**1.3.** Tập trung đầu mối, phối hợp với các sở, ngành, để hoàn thành thẩm định và công nhận xã Thọ Tiến, Thọ Cường, Xuân Thọ đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024. Hoàn thành hồ sơ tiêu chí huyện NTM nâng cao năm 2024.

**1.4.** Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác GPMB các dự án lớn, trọng điểm; đồng thời đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

**1.5.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các nguồn thu vào ngân sách nhà nước, phấn đấu thu ngân sách năm 2024 vượt 15% trở lên. Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch đầu tư công năm 2024.

**1.6.** Khai giảng năm học mới theo kế hoạch; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024. Tập trung rà soát hộ nghèo năm 2024.

**1.7.** Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan nhà nước từ huyện đến cơ sở và vai trò của người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương mình được giao phụ trách; đặc biệt trong công tác quản lý khoáng sản.

## **2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể cho các ngành, lĩnh vực**

### **2.1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chỉ đạo nhân dân tập trung thu hoạch lúa vụ Mùa 2024; tổ chức thực hiện phương án sản xuất vụ đông 2024 - 2025. Tập trung thực hiện công tác phòng chống thiên tai năm 2024.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành công tác tiêm phòng đợt 2 năm 2024.

- Chủ trì tham mưu, đôn đốc các đơn vị đầu mối, phối hợp với các sở, ngành, để hoàn thành thẩm định và công nhận xã Thọ Tiến, Thọ Cường, Xuân Thọ đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024. Hoàn thành hồ sơ tiêu chí huyện NTM nâng cao năm 2024.

---

<sup>21</sup> (1) Khởi công xây dựng Công viên Tam Kỳ; (2) Khởi công Nhà máy đèn led và đồ chơi điện tử thẩm Thái Thái; (3) Khởi công tuyến đường từ Nõ Hề đến Khu di tích Am Tiên; (4) Khởi công danh mục dự án khu di tích Am Tiên; (5) Khởi công CCN Hợp Thắng; (6) Khánh thành nhà máy điện ô tô BOB tại xã Thọ Tiến; (7) Khánh thành Trung tâm Văn hóa huyện.



- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các xã hoàn thiện hồ sơ xã ATTP nâng cao để trình tỉnh thẩm định, công nhận trong tháng 10/2024. Chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thành chỉ tiêu được giao về ATTP năm 2024.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn Dự án 3 (Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 **trước ngày 30/9/2024**, theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 3622/UBND-TCKH ngày 14/8/2024.

## **2.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch đầu tư công năm 2024 **trước ngày 15/9/2024**.

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các dự án đầu tư công, dự án thuộc các chương trình MTQG năm 2024.

- Tổ chức kiểm tra công tác quyết toán dự án hoàn thành tại các đơn vị theo kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư công, công tác đấu thầu, quản lý thực hiện dự án trên địa bàn huyện (năm 2022, 2023, 2024).

## **2.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Hoàn thành chuẩn bị các điều kiện về con người, cơ sở vật chất của Phòng Tài nguyên và Môi trường, tại Bộ phận một cửa Văn phòng HĐND và UBND huyện và tổ chức thực hiện Luật Đất đai năm 2024. Tổ chức đấu giá đất 10 MBQH tại 8 xã, thị trấn<sup>22</sup>.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án<sup>23</sup>: Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân (Tuyến 2, 3); Đường dây 500KV Quỳnh Lưu - Thanh Hoá đoạn qua huyện Triệu Sơn; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ UBND xã Thọ Sơn đến ĐT.514B, xã Thọ Sơn; Đường nối tỉnh lộ 515C và đường từ CHK Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn từ xã Thọ Tân đi Xã Hợp Lý - Xuân Thọ - Thọ Tiến.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm cam kết về trách nhiệm của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với Chủ tịch UBND huyện trong thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước về đất đai, khoáng sản trên địa bàn năm 2024.

---

<sup>22</sup> 8 xã, gồm: Thọ Tân (12 lô), An Nông (30 lô), Văn Sơn (32 lô), Thị trấn Nưa (32 lô), Hợp Lý (12 lô), Thọ Dân (16 lô), Dân Quyền (2PA = 2MB = 35 lô), Đồng Lợi (6 lô).

<sup>23</sup> Ngay sau khi UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế QĐ số 16/2023/QĐ-UBND ngày 20/4/2023 về việc quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước ban hành trên địa bàn tỉnh,

- Tiếp tục hoàn thiện các nội dung tiêu chí Môi trường trong Bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng huyện NTM nâng cao; tăng cường công tác vệ sinh môi trường hàng tuần, cải tạo cảnh quan, đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp.

#### **2.4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các tuyến đường mẫu; tổ chức kiểm tra kết quả nghiệm thu việc hiến đất mở rộng đường theo Nghị quyết số 12-NQ/HU ngày 22/7/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện và đề xuất hỗ trợ kinh phí theo quy định.

- Đẩy nhanh tiến độ thẩm định hồ sơ đầu tư xây dựng các công trình, dự án theo thẩm quyền và quy định. Khẩn trương kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình đưa vào sử dụng, để đẩy nhanh tiến độ quyết toán dự án hoàn thành.

- Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt các quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ lập điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung đô thị Nưa, lập điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Triệu Sơn; tiếp tục rà soát các quy hoạch trên địa bàn, để kịp thời tham mưu theo quy định. Thẩm định điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng các xã: Thọ Tiến, Nông Trường, Xuân Thọ.

- Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức thực hiện bảo đảm hành lang An toàn giao thông; kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn các xã, thị trấn (kiểm tra tại 2 thị trấn và 4 đô thị).

#### **2.5. Phòng Văn hóa, Thông tin**

- Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, các ngày lễ, kỷ niệm.

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động VH-TT cơ sở năm 2024, các điểm kinh doanh trò chơi điện tử, điểm truy cập internet, karaoke, cửa hàng văn hóa phẩm, sách báo...

- Hướng dẫn 9 xã hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số năm 2023 và đẩy mạnh triển khai hoàn thành các tiêu chí của 10 xã theo chỉ tiêu năm 2024.

- Hướng dẫn xã Vân Sơn hoàn thành hồ sơ các tiêu chí trình cấp tỉnh công nhận thôn, xã thông minh.

- Xây dựng điểm du lịch thông minh đối với Di tích Đền Nưa - Am Tiên.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn Dự án 6 (truyền thông và giảm nghèo về thông tin) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 **trước ngày 30/9/2024**, theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 3622/UBND-TCKH ngày 14/8/2024.

#### **2.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường tổ chức khai giảng năm học mới theo kế hoạch.
- Triển khai, hướng dẫn nhiệm vụ chuyên môn các bậc học năm học 2024 - 2025.
- Tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức đầu năm học; đăng ký danh hiệu thi đua năm học 2024 - 2025; kiện toàn các tổ chức đoàn thể trong trường học theo quy định.
- Trình tỉnh kiểm tra, công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đối với 13 đơn vị, trường học<sup>24</sup>.

### **2.7. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội**

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các chính sách an sinh xã hội. Tổ chức rà soát hộ nghèo năm 2024 theo kế hoạch.
- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài huyện để xúc tiến giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho người lao động nông thôn, trong đó chú trọng việc đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.
- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn Dự án 2, 4, 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 **trước ngày 30/9/2024**, theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 3622/UBND-TCKH ngày 14/8/2024.

### **2.8. Phòng Nội vụ**

- Tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023 - 2025 theo kế hoạch của tỉnh.
- Chuyển đổi vị trí công tác theo Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ đối với công chức, viên chức theo kế hoạch.

### **2.9. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch của UBND huyện đối với các phòng, ban, đơn vị.
- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC từ huyện đến xã, đảm bảo tỷ lệ hồ sơ trực tuyến tỉnh và huyện giao, thực hiện nghiêm công tác chuyển

---

<sup>24</sup> 13 đơn vị, trường học, gồm: MN Thọ Ngọc, MN Dân Lý đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; Tiểu học Dân Quyền đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, Tiểu học Nông Trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; THCS Thọ Dân, Thọ Ngọc, Thọ Tân, Dân Quyền, Tô Vĩnh Diện, Nông Trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; THPT Triệu Sơn 3 đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; THPT Triệu Sơn 4 đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; Trung tâm GDNN-GDTX đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3.

đôi số trong giải quyết TTHC. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

- Tổ chức Kiểm tra các cơ sở hành nghề Y, dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý theo kế hoạch.

- Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn sự nghiệp chương trình MTQG phát triển KT - XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 1242/UBND-TCKH ngày 27/3/2024.

### **2.10. Phòng Tư pháp**

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở; xây dựng các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

- Hoàn thiện hồ sơ huyện chuẩn tiếp cận pháp luật để xây dựng huyện NTM nâng cao trình Sở Tư pháp tỉnh thẩm định.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác Hộ tịch, chứng thực cho công chức Tư pháp hộ tịch xã, thị trấn.

### **2.11. Thanh tra huyện**

- Kết thúc và ban hành kết luận các cuộc thanh tra đang thực hiện; triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo Kế hoạch năm 2024.

- Kiểm tra, đôn đốc thực hiện các kiến nghị trong Kết luận thanh tra, Thông báo kiểm toán và quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo theo quy định.

- Chỉ đạo Ban tiếp công dân huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị theo thẩm quyền.

- Tập trung giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát các vụ việc tồn đọng, đông người, vượt cấp và các vụ việc mới phát sinh để giải quyết dứt điểm ngay tại cơ sở.

### **2.12. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan**

- Khẩn trương hoàn thành các hồ sơ, thủ tục để đẩy nhanh tiến độ trình phê duyệt các quy hoạch chi tiết xây dựng khu dân cư.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án: Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân (Tuyến 2, 3); Đường dây 500KV Quỳnh Lưu - Thanh Hoá đoạn qua huyện Triệu Sơn; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ UBND xã Thọ Sơn đến ĐT.514B, xã Thọ Sơn; Đường nối tỉnh lộ 515C và đường từ CHK Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn từ xã Thọ Tân đi Xã Hợp Lý - Xuân Thọ - Thọ Tiến.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các công trình, dự án theo Quyết định số 1042/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện.

- Khởi công xây dựng 14 công trình, gồm: 10 công trình giáo dục- văn hóa<sup>25</sup>, 2 công trình giao thông<sup>26</sup>, 2 công trình<sup>27</sup> đê, thủy lợi. Phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Nâng cấp, cải tạo tuyến đường huyện ĐH10, đoạn từ Quốc lộ 47 kết nối với Cụm công nghiệp Thọ Ngọc, xã Thọ Ngọc. Phê duyệt thiết kế BVTC và dự toán 2 công trình: (1) Đường từ QL47 đi lô đất CX.01, xã Thọ Dân; (2) Xây mới nhà lớp học bộ môn, nhà đa năng và một số hạng mục phụ trợ Trường THPT Triệu Sơn 4, huyện Triệu Sơn. Tổ chức lựa chọn nhà thầu đối với 10 công trình<sup>28</sup>.

- Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thành hồ sơ, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành theo đúng chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 2837/UBND-TCKH ngày 01/7/2024.

### **2.13. Ban chỉ huy Quân sự huyện**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; đặc biệt là trực cao điểm vào ngày lễ Quốc khánh 02/9, nắm chắc tình hình địa bàn, tham mưu kịp thời và xử lý có hiệu quả các tình huống an ninh chính trị, thiên tai, lụt, bão... trên địa bàn. Kiện toàn Hội đồng NVQS huyện, chỉ đạo, triển khai công tác tuyển quân năm 2025. Tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP - AN cho đối tượng 4 cấp huyện quản lý; huấn luyện tại chức cho sỹ quan quân nhân chuyên nghiệp theo kế hoạch. Tham mưu xây dựng công trình chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐNDVN 22/12.

### **2.14. Công an huyện**

<sup>25</sup> Gồm: (1) Xây dựng nhà lớp học 2 tầng 8 phòng và các hạng mục phụ trợ trường THCS Thọ Tân; (2) Xây dựng nhà Hiệu bộ Trung tâm GDNN - GDTX, huyện Triệu Sơn; (3) Xây dựng nhà lớp học 2 tầng 6 phòng và các hạng mục phụ trợ trường tiểu học Thọ Bình (Khu A); (4) Xây dựng sân chơi, bãi tập Trường THPT Triệu Sơn 3; (5) Xây dựng, hoàn thiện dự án Nhà lớp học 3 tầng 15 phòng Trường THCS xã Thọ Dân; (6) Xây dựng, hoàn thiện dự án Trường tiểu học thị trấn Nưa; hạng mục: Nhà 2 tầng gồm các phòng hiệu bộ, phòng họp và 4 phòng lớp học; (7) Xây dựng, hoàn thiện dự án Xây mới nhà hiệu bộ kết hợp phòng học và các hạng mục phụ trợ - Trường tiểu học xã Vân Sơn; (8) Nâng cấp, cải tạo khu nhà A (nhà làm việc 3 tầng) thuộc trụ sở làm việc HĐND và UBND huyện Triệu Sơn; (9) Cải tạo sửa chữa khu nhà làm việc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn; (10) Xây mới nhà lớp học bộ môn, nhà đa năng và một số hạng mục phụ trợ Trường THPT Triệu Sơn 4.

<sup>26</sup> Gồm: (1) Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Thọ Bình - Bình Sơn (ĐH4) (Giai đoạn 1); (2) Nâng cấp cải tạo tuyến đường huyện ĐH13, xã Thái Hoà.

<sup>27</sup> (1) Nâng cấp, cải tạo công trình đê hữu sông Nhôm (đoạn từ K2+068 - K2+768) và cống tiêu Con tại K1+050, xã Xuân Thọ; (2) Xử lý khắc phục đê hữu sông Hoàng (K19+100 - K19+850), xã Đồng Thắng..

<sup>28</sup> 10 công trình gồm: (1) Cầu Ất qua sông Nhôm, thị trấn Nưa; (2) Đường từ QL47 đi lô đất CX.01, xã Thọ Dân; (3) Nâng cấp cải tạo tuyến đường huyện ĐH13, xã Thái Hoà; (4) Xây dựng, hoàn thiện dự án Nhà lớp học 3 tầng 15 phòng Trường THCS xã Thọ Dân; (5) Xây dựng, hoàn thiện dự án Trường tiểu học thị trấn Nưa; hạng mục: Nhà 2 tầng gồm các phòng hiệu bộ, phòng họp và 4 phòng lớp học; (6) Xây dựng, hoàn thiện dự án Xây mới nhà hiệu bộ kết hợp phòng học và các hạng mục phụ trợ - Trường tiểu học xã Vân Sơn; (7) Nâng cấp, cải tạo khu nhà A (nhà làm việc 3 tầng) thuộc trụ sở làm việc HĐND và UBND huyện Triệu Sơn; (8) Cải tạo sửa chữa khu nhà làm việc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn; (9) Xây mới nhà lớp học bộ môn, nhà đa năng và một số hạng mục phụ trợ Trường THPT Triệu Sơn 4; (10) Xử lý khắc phục đê hữu sông Hoàng (K19+100 - K19+850), xã Đồng Thắng.

- Nắm tình hình các mặt công tác An ninh trên địa bàn, như: Thu thập thông tin tài liệu liên quan đến hoạt động huy động vốn, hoạt động cho vay, việc phát mại tài sản, rủi ro tín dụng; rà soát, tập hợp số công dân xuất cảnh lao động trái phép trở về địa phương có nhu cầu tìm kiếm việc làm....

- Tham mưu cho Huyện ủy ban hành Nghị quyết, UBND huyện ban hành kế hoạch thực hiện Đề án về xây dựng huyện, xã không có tệ nạn ma túy.

- Kiểm tra kết quả thực hiện Kế hoạch số 58, 59 của UBND huyện về việc thực hiện Kế hoạch số 269 của UBND tỉnh về việc thực hiện các mô hình điểm của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 43 về việc thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

- Thành lập đoàn khảo sát, thống kê, những tồn tại, bất cập, hạn chế về tổ chức giao thông trên các tuyến Quốc lộ đi qua địa bàn xã Thọ Dân, thị trấn Triệu Sơn và xã Dân Lý để kiến nghị Ban ATGT tỉnh chỉ đạo khắc phục.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024 của UBND huyện Triệu Sơn; yêu cầu các cấp, các ngành nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ giải pháp đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Sở Kế hoạch và ĐT (để b/cáo);
- T. trực Huyện ủy, HĐND huyện (để b/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành (t/hiện);
- UBND các xã, thị trấn (t/hiện);
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Huy Dũng**